privar ilegalmente del derecho al voto a LA 14, pues exigió el paz y 

salvo sobre una deuda que no estaba en posibilidad legal de atender. 

19. Ahora bien, en la asamblea ordinaria de copropietarios del 31 de 

marzo de 2023, se aprobó (sin el voto de LA 14) el cobro de una “cuota 

complementaria” por valor de DOS MIL OCHOCIENTOS MILLONES 

DE PESOS M/CTE. (COP 2.800.000.000,oo), decisión que se 

evidencia en el punto 9 del Acta No. 054 del 31 de marzo de 2023 

(Prueba 10.5), así: 

20. La “cuota complementaria” aprobada en la asamblea ordinaria de 

copropietarios del 31 de marzo de 2023, será destinada para asumir

[...]

Veamos:  

De acuerdo con el presupuesto presentado por el administrador de 

COSMOCENTRO en la asamblea del 31 de marzo de 2023, se 

evidencia que la copropiedad tiene presupuestado recaudar por 

concepto de cuotas de administración la suma de OCHO MIL 

TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES DIECISÉIS MIL PESOS 

M/CTE (COP. 8.322.016.000), es decir que la copropiedad recibe 

mensualmente por concepto de cuotas de administración la suma de 

SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS UN MIL 

TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE (COP. 

693.501.333); cifra que nos servirá de base para establecer la 

legalidad de la decisión impugnada, así: 

Valor total Cuota “complementaria” copropiedad:     COP. 2.800.000.000  

Valor total Cuota Mensual de Administración             COP.   693.501.333

[...]

adoptadas.  

SÉPTIMA: Que como consecuencia de la prosperidad de una o varias 

de las pretensiones declarativas anteriores, se condene a 

COSMOCENTRO CIUDADELA COMERCIAL P.H. a indemnizar a 

Almacenes La 14 S.A. En Liquidación Judicial en la suma de 

CUATROCIENTOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 

CUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS 

($400.854.184,oo), o el mayor o menor valor que resulte probado en 

el proceso, correspondiente a las sumas pagadas por ésta por 

concepto de “cuota complementaria” aprobada en la Asamblea 

Ordinaria de Copropietarios del 31 de marzo de 2023.  

SUBSIDIARIA DE LA PRETENSIÓN SÉPTIMA:

[...]

demanda reformada así: 

“Conforme a lo previsto en el artículo 26 numeral 1º del Código General 

del Proceso, en concordancia con lo estatuido en el artículo 82 numeral 

9º ibidem, la cuantía del presente asunto arbitral corresponde a la suma 

de DOS MIL OCHOCIENTOS MILLONES DE PESOS 

($2.800.000.000,oo), cifra que corresponde al valor de la cuota 

complementaria aprobada en la asamblea de copropietarios del 31 de 

marzo de 2023 de COSMOCENTRO CIUDADELA COMERCIAL P.H.” 

3.6. Pronunciamiento frente a las excepciones de mérito 

Oportunamente la parte convocante descorrió las excepciones de mérito